Amida et animalia. malis, quod vocant AMIDA, quod animal mulum magnitudine representat, & per omniam a fine simile est, exceptis pedibus, quos habet vaccinarum similes, boni cibi est, & regio istis admodum abundant, cutem habet dimidium digitum crassam. Hos clypeos dedimus TEPERIS, reliquis vero Indis, bombardas, cui libet etiam sclopetario duos adjunximus Indos, scuta vero ejusmodi 400 facta erant.

Postea tribus locis imperum in pagum istum fecimus, post meridiem circiter horam secundam, & spacio trium horarum superatis istis experimentis ligneis, in pagum irrupimus, ubi in gente multitudinem trucidauimus, sed maxima tamen pars fuga sibi mature prospexerat, & ad pagum alium viginti hinc miliaribus distarem properauerat, qui vocatur CARIEBA. Hunc pagum similiter admodum firmarant, & situs erat prope syluam quandam, in qua se se saluare possent si a Christianis superarentur, ut mox patebit.

Ad hunc pagum eos una cum Duce nostro MARTINO DOMINGO EIOLLA, insecuri, tribus locis circa pagum istum castra metati sumus, constituentes quosdam qui in sylua excubias agerent. Aduenerunt autem interea etiam ex ciuitate NOSTRA SIGNORA DE SVMSIONE, 200 Christiani, & 500 IEPERII atque BACHACHEI, quos in locum eorum substituimus, qui in obsidione prioris pagi vulnerati in ciuitatem nostram Numerus remissi erant. Fuitigitur numerus Christianorum 450, & 1300 Indorum ex IAPERIS & BACHACHEIS.

Hunc pagum autem hostes PALISATIS & fossis adeo firmarant, ut nullum ante a firmum & munitum viderimus. Excogituerant etiam nouum armorum genus, quod vocant BLECHEYSEN, simile muscipulis, quibus glires apud nos capiuntur, quæ quidem si pro ipsorum voto cecidissent, 20 vel 30 viros uno ictu prosternere potuissent, sed Deus clementer hoc malum auertit, cuius laus & gratiarum actio. In obsidione hujus pagi quadrubus fuimus, ita ut cum expugnare non possemus, donec tandem per proditum, cuius ubique exempla reperiuntur, veniret ad nos nocturno tempore Regulus quidam CARIORVM, cuius erat pagus iste. Hic rogabat nos ut parceremus pago suo, & eum igne non perderemus, velle se nobis viam & rationem monstrare, quomodo hoc pago facile potiri possemus. Cumq; Dux noster MARTINVS DOMINIVS EIOLLA fidem dedisset, se pago parsurum, demonstrabat nobis duas vias in sylua, quibus pagum intrare licet, & constituto tempore dixit, se ignem in pago facturum, ut dum

in eo extinguedo CARIIS occuparentur, nos subito pagum ingredieremur. Hæc cum ordine fierent magnam CARIORVM multititudinem in hoc pago trucidauimus, qui vero fugere constituerant, inciderunt in manus IEPERORVM, à quibus maxima parte cæsi sunt. Vxores & liberos suos tum temporis secum non habebant, sed deduxerant eos in sylam quandam, quatuor milliaribus à pago isto distante.

Cæterum qui in ista pugna remanserunt, ad alium quendam Indorum ducem, THABERE, in pagum IVBERICH SABAIE fugerunt. Hic pagus 140 miliaribus ab hoc CARIEBA distat. Quo quidem eos sequi non poteramus, erat enim regio plane deuastata & nos cibo necessario non eramus instructi. Mansimus igitur quatuordecim diebus in pago isto CARIEBA, donec qui vulnerati erant, rursus sanarentur.

Postea ad ciuitatem NOSTRA SIGNORA DE SVMSIONE reuersi sumus, ut in flumine PARABOE pagum istum IVBERICH SABAIA inuestigare eomelius possemus.

CAP. XXIV.

IN ciuitate NOSTRA SIGNORA DE SVMSIONE, similiter quatuordecim diebus quieuiimus, prospicientes nobis de omnibus rebus ad iter necessarijs, postea assumpsit Dux noster nouum exercitum, & in flumine PARABOE, 9 nauibus BRIGANTINIS, atque 200 CANOIS in quibus, 1500 Indi vivehebantur, profecti sumus ad pagum IVBERICH SABAIE, quo hostes nostri confugerant, qui pagus 46 miliaribus à ciuitate NOSTRA SIGNORA DE SVMSIONE abest.

In itinere adjunxerunt se nobis 1000 CARI, cum duce isto qui nobis pagum CARIORVM prodiderat. Itaque Dux noster nū auxili cum à pago isto IVBERICH SABAIA, veniunt duobus tantum miliaribus abesseamus, missis duabus Indis sive CARIIS hortabatur eos, ut redirent in terram suam ad vxores & liberos suos, atq; Christianis, ut antea fecerant subjecti essent, sin minus velle se eos ex ijs offerunt. terra ista omnes profigare.

Ad hæc respondit CARIUS ille THABERUS, senec ducem nostrum nec Christianos vñquam nouisse, jussitque duci nostro significari, ut veniret cum suis, si quid eos vellet, se vel offibus nostros interfectorum atque profigaturum. Quin & legatos nostros verberibus ad necem vñque tractauit, addita communicatione, ut mox discederent, si mortem uitare vellent.

Cum legati hi nostro Duci hæc referrent,

*schueſſia
fluum.*

mox instruēta acie ad hostes progressi ſumus, populo in quatuor cohortes ſive turmas diſtributo. Peruenimus autem primo ad fluuium quendam, qui vocatur S T H V E S I A, qui latitudine quidem Danubium repræſentat, profunditate vero non admodū magna eſt, ſed talis ut tranſire ſine periculo poſſit, certiſ tamē temporibus adeo crenſit ut terram vndique repleat, non ſine ingenti danno.

*Carij Chriſtianis dā-
num inſerunt.* Hunc fluuium traijcere cogebamur, erāt enim hostes noſtri in altera fluminis parte congreſati, & magna vi nobis in aqua ha- rentibus reſiſtebant, ita ut niſi ſclopeticis & tormentis alijs probe inſtruēti fuifemus, & Deus nobis ſua gratia adjuvet, omnes noſ oppreſſiſſent.

*Carij ſu-
giunt.* Sed Dei beneficio tandem in flumen iſtud ſuperauimus, quod videntes C A R I I ſtatim ad pagum ſuum conſugerunt, qui diuīdiō miliari à flumine diſtabat, ſed noſ ſtrenue eos inſecuti ſumus & pagum vndique ciuixi- mus, bombardis & tornetis probe inſtruēti. In obſidione iſta nō niſi diem vnum fuimus, circa vēſperam enim Dei beneficio pagum iſtum expugnauimus, & multos trucidauimus.